
 

ACQUEDOTTI DEL CALORE LUCANO 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza della Repubblica - 84043 Agropoli (SA) 
P.I. n. 03722100652 C.F.: 81000570655 
Fax. 0974/1902212 Tel. 0974/1902213 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Determina Dirigenziale n. 83 del 05.12.2023 

OGGETTO: PRESTAZIONE OCCASIONALE - PROF. PANTALEONE DE VITA 
-– LIQUIDAZIONE ACCONTO 50 % RATA FINALE  - CIG:ZEB3D9B5DF. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE  

 
PREMESSO che in data 24.10.2019, con verbale di assemblea dei soci redatto innanzi 
a Pubblico ufficiale, registrato con repertorio n.7273 raccolta n.5507, la Acquedotti del 
Calore Lucano è stata trasformata ai sensi dell’art.42, c.2, lett. e) e art.114 del D.lgs. 
n. 267/2000, in Azienda Speciale Consortile; 

PREMESSO altresì, che la suddetta azienda svolge attività e servizi di interesse 
generale, in particolare manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture 
idriche, delle reti e degli impianti;  

CONSIDERATO:  

che in data 15 giugno 2012 il Prof. Pantaleone De Vita ha ricevuto dalla Società 

Acquedotti del Calore Lucano S.p.A. incarico di consulenza scientifica avente per 

oggetto lo “Studio del regime delle sorgenti del Calore Lucano e dei deflussi in alveo fino 

all’abitato di Piaggine (SA) per il rilascio della concessione trentennale alla captazione”, 

basato sull’implementazione di stazioni di monitoraggio delle portate sorgive, di quelle 

captate e di quelle rilasciate in alveo e sull’elaborazione di detti dati a supporto degli 

approfondimenti richiesti dalla Provincia di Salerno e dall’Autorità di Bacino Campania 

Sud ed e Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele per il rilascio della 

concessione alla derivazione, e che detto studio veniva espletato nel settembre 2014; 

che in base al parere dell’Autorità di Bacino Regionale Campania Sud e Interregionale 

per il Bacino Idrografico del Fiume Sele, n. 2076 del 30.06.2015, confermato dall’Autorità 

di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale con nota prot. N. 5110 del 06.05.2019, 

Il Settore Ambiente della Provincia di Salerno, ha chiesto alla Società Acquedotti del 

Calore Lucano con comunicazione Prot. PSA 20190060779 del 04/09/2019, la fornitura 

di dati relativi alle portate idriche erogate dalle sorgenti, alle portate captate ed a quelle 



restituite nel reticolo idrografico del fiume Calore, a partire dal mese di giugno 2016, con 

indicazione dei sistemi di misurazione e di registrazione utilizzati; 

che con convenzione prot. n. 226 del 26/09/2019 veniva affidato l’incarico di consulenza 

scientifica al Prof. Pantaleone De Vita, per il monitoraggio ed analisi del regime delle 

sorgenti del calore lucano della durata anni 3 (tre) per un importo totale di € 12.000,00, 

che venivano corrisposti nella misura di € 4.000,00 entro ciascuno dei tre anni di durata 

della convenzione. 

VISTO di non essere soggetto al regime I.V.A. a norma dell’ex art. 5, comma 2 del 
D.P.R. 633/1972 trattandosi di prestazione occasionale; 

ACCERTATO che la prestazione è stata regolarmente effettuata così come convenuta 
e pattuita;  

RITENUTO provvedere alla liquidazione di un acconto pari 50% del dovuto; 

VISTO che gli importi complessivi dei servizi richiesti sono inferiori ad € 40.000,00 e 
che, pertanto, è stato possibile procedere in via autonoma, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

VISTI altresì: 

 il proprio Statuto; 

 il Verbale dell’Assemblea dei Soci n.7 del 27.10.2022, nonché il contratto 
individuale  di lavoro sottoscritto in data 07.11.2022, con cui sono state conferite 
allo scrivente le funzioni di Direttore; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 175/2016; 

 il D. Lgs. 100/2017; 

ATTESO che in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ed in riferimento all’art. 3 
comma 8 della Legge 136/2010, l’operazione di cui trattasi è associata al CIG: 
ZEB3D9B5DF. 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE, al Prof. Pantaleone De Vita, C.F. DVTPTL65T18F839C, residente in 
Via Lombardia n. 11B - 84043 – Agropoli (SA), l’importo omnicomprensivo di ritenuta 
di acconto e contributo inps 1/3 di 24% per € 2.000,00, pari all’acconto del 50% rata 
finale, a titolo di incarico di consulenza scientifica per il monitoraggio ed analisi del 
regime delle sorgenti del calore lucano. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Agostino A. SICA 

 


		2023-12-05T10:27:28+0000
	SICA AGOSTINO ANTONIO




